
 
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(тридцать третья очередная сессия первого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 28 марта 2025 года                     № 339 

 

 

 

 

Об отчете руководителя МБУ «Служба благоустройства и содержания 

территорий» за 2024 год и план работы на 2025 год 

 

 

Заслушав и обсудив отчет руководителя МБУ «Служба благоустройства 

и содержания территорий» за 2024 год и план работы на 2025 год, 

представленный руководителем МБУ «Служба благоустройства и содержания 

территорий» Семерюк Л.П., Собрание депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области РЕШИЛО: 

 

информацию принять к сведению. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов            А.А. Бильчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Отчёт МБУ «Служба благоустройства МО «Черемушское» 

 за 2024 год о проделанной работе , 
 

Сферой деятельности муниципального бюджетного учреждения 

«Служба благоустройства МО Черемушское» (далее Учреждение) является 

благоустройство, обслуживание и содержание территории, в том числе 

улично-дорожной сети, создание условий для массового отдыха жителей и 

обустройство мест массового отдыха жителей, озеленение территории, 

выполнение работ по обеспечению надлежащего содержания объектов 

наружного уличного освещения в пределах муниципального задания. 
 

Для достижения уставных целей Учреждение  может осуществлять 35 

видов  деятельности и имеет три лицензии (Выписка из ЕГРЮЛ прилагается). 
 

Деятельность учреждения осуществляется в соответствии с 

муниципальным заданием, утверждаемым учредителем (Управление 

имущественно – хозяйственного комплекса администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области). 

 

Организационная структура учреждения    

 

Полное наименование учреждения: Муниципальное бюджетное учреждение 

"Служба Благоустройства" Муниципального образования «Черемушское». 

 Сокращенное наименование учреждения: МБУ "Служба Благоустройства" 

МО «Черемушское». 

Организационно-правовая форма – Муниципальное бюджетное учреждение. 

Является многопрофильным учреждением, обеспечивающим выполнение 

работ, оказания услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 

благоустройства территории. 

Муниципальное бюджетное учреждение, действует на основании Устава. 

Юридический адрес учреждения:  

165346, Архангельская область, Котласский район, пос. Черемушский,                    

ул. Южная, дом 21. 

Почтовый адрес учреждения (место нахождения): 165300, г. Котлас,                     

ул. Калинина, д.24 оф.3 

 

Целями деятельности учреждения являются 

 

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения; 

- предоставление транспортных услуг населению; 

- организации сбора и вывоза жидких бытовых отходов; 

- организация благоустройство и озеленения территории; 

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;   

- управление жилищным фондом; 

- повышение качества предоставления потребителям жилищно-коммунальных 

услуг; 



-обеспечение сохранности и улучшения состояния многоквартирных домов, 

расположенных на территории МО «Черемушское»; 

-организация и осуществление начисления и учета платежей за жилые и 

нежилые помещения, коммунальные и прочие услуги и ресурсы нанимателям 

по договорам найма или социального найма, арендаторам, владельцам, 

собственникам, а также организациям, финансируемым из бюджета, включая 

бюджетные учреждения социальной сферы; 

- совершенствование системы обслуживания населения в жилищно-

коммунальной сфере. 

 

Для достижения уставных целей учреждение осуществляет следующие 

основные виды деятельности: 

 

Сведения об основных направлениях деятельности 

 
Наименование и цели 

деятельности 

Краткая характеристика Правовое обоснование 

Дорожная деятельность Содержание и текущий ремонт 

автодорог местного назначения 

Устав, лицензия, свидетельство о 

государственной регистрации 

 

Транспортные услуги 

 

Оказание транспортных услуг 

организациями, физическим 

лицам 

Устав, лицензия, свидетельство о 

государственной регистрации 

 

Благоустройство территории 

 

Организация благоустройства, 

озеленения территории 

Устав, лицензия, свидетельство о 

государственной регистрации 

Ритуальные услуги 

 

Организация ритуальных услуг 

и содержание мест захоронения 

Устав, лицензия, свидетельство о 

государственной регистрации 

Сбор и вывоз  ЖБО 

 

Сбор и вывоз  ЖБО 

 

Устав, лицензия, свидетельство о 

государственной регистрации 

Управление жилищным фондом 

 

Ремонт муниципального 

жилищного фонда 

 

Устав, лицензия, свидетельство о 

государственной регистрации 

Деятельность по общей уборке 

зданий 

Услуги по уборке помещений Устав, лицензия, свидетельство о 

государственной регистрации 

Аренда и лизинг прочих машин и 

оборудования, не включенных в 

другие группировки 

Аренда и лизинг прочих машин 

и оборудования 

Устав, лицензия, свидетельство о 

государственной регистрации 

Аренда и управление собственным 

или арендованным недвижимым 

имуществом 

Аренда и управление 

собственным или 

арендованным недвижимым 

имуществом 

Устав, лицензия, свидетельство о 

государственной регистрации 

Деятельность, связанная с 

использованием вычислительной 

техники и информационных 

технологий, прочая 

Услуги по обслуживанию 

компьютерной и офисной 

техники и программного 

обеспечения 

Устав, лицензия, свидетельство о 

государственной регистрации 

Деятельность прочего 

сухопутного пассажирского 

транспорта, не включенная в 

другие группировки 

Оказание транспортных услуг 

организациями, физическим 

лицам 

Устав, лицензия, свидетельство о 

государственной регистрации 

 

 

 

 

 

 

 

 

Результаты деятельности учреждения 



 

Для осуществления основных видов деятельности МБУ "Служба 

благоустройства" имеет следующие автотранспортные средства: 
№ п/п Марка, модель Государственный регистрационный 

знак 

 г. Сольвычегодск  

1. Прицеп тракторный самосвальный 2 ПТС-4,5 29 АЕ 4908 

2. ГАЗ-322132 (Газель 8 мест) К 948 ТР 

3. ЗИЛ ММЗ 554М Н 921 КУ 29 

4. МУП – 351 РБА 29 АЕ 4907 

5. Прицеп тракторный самосвальный 2 ПТС-4  

6. Трактор колесный МТЗ  «Беларус-82.1»  

7. Трактор Т-150К  

8. Экскаватор-погрузчик TEREX 830SX 9271 АА 

9. Экскаватор-погрузчик TEREX 830SX 9271 АА 

 п. Шипицыно  

1. CHEVROLET NIVA К 301 ОМ 29 

2. ГАЗ-27527(Соболь 7 мест) М 712 РН 29 

3. ГАЗ-3302-288 грузовой с бортовой платформой (белый) 

(ГАЗЕЛЬ) 

К 354 АА 29 

4. ГАЗ-53 АЦ-30(пожарный автомобиль) Е 514 ВТ 29 

5. УАЗ Патриот М 739 ОК 29 

6. УАЗ Хантер О 026 ОМ 29 

7. ЗИЛ-130 Р 778 КА 43 

8.   

9. Автомобиль грузовой КО503В 2 К 023 ТР 29 

10.   

11. Погрузчик-экскаватор ПЭФ-1БМ 29 АК 6475 

12.   

13.   

14.   

15. Трактор «Беларус-82.1» 29 АВ 7421 

16.   

17.   

18. Экскаватор-бульдозер-погрузчик ЭБП-5 29 АА 3508 

 

 Общая балансовая стоимость основных средств на 01.01.2025 г. составила 

42913235,47 руб. 

 

Так же по состоянию на 01.01.2025 года на балансе учреждения числится МТЦ 

на сумму 2412486,77 руб.  

 

Согласно штатного расписания, утвержденного приказом от 01 января 2024 

года № б/н «О внесении изменений в штатное расписание МБУ «Служба 

благоустройства» МО «Черемушское» учреждение, имеет следующую 

структуру (фактически занято) 41,5 (41,5): 

 

Административно-хозяйственный 

персонал 

Специалисты 

Директор – 1 (1) 

Заместитель директора – 1(1) 

Главный бухгалтер – 1 (1) 

Бухгалтер – 1,5 (1,5) 

Юрист – 1,0 (1,0)   

Специалист по кадрам – 1(1)                                                                                                                                                        

Водитель – 3 (3) 

Рабочий по благоустройству - 15 (15) 

Тракторист (машинист экскаватора) – 

4,25 (4,25) 

Машинист (кочегар) котельной – 8,5 

(8,5) 

Механик – 1,25 (1,25)  



Мастер – 3 (3) 

 

 Среднесписочная численность работников в 2024 году составляет – 44,07 ед: 

- работников списочного состава – 39,17 ед.; 

- внешних совместителей – 0,9 ед.; 

- работников по договорам ГПХ – 4,0 ед. 

Фонд оплаты труда на 2024 год составил в сумме 19772347,73 руб. 

Начисления на выплаты по оплате труда – 5963683,32 руб.  

 

В 2024 году проходили обучение и переподготовку 4 специалиста МБУ 

«Служба благоустройства» МО «Черемушское», сумма израсходованных 

средств составила 27000,00 руб.  

Доходов от сдачи в аренду помещений и имущества, доходов от 

оказания платных услуг в 2024 году начислено на сумму 2494685,97 руб., а 

фактически поступило в сумме 2250016,48 руб., или 90,2%. 

На выполнение государственного (муниципального) задания в 2024 году 

учреждению была выделена субсидия в сумме 33510393,59 рублей. 

 

Анализ отчета об исполнении учреждением плана его деятельности 

 

Сведения об исполнении мероприятий в рамках субсидий на иные цели и 

на цели осуществления капитальных вложений 
Наименование 

субсидии 

Код цели Наименование 

мероприятия 

Утверждено 

плановых 

назначений, 

руб. 

Исполнено, 

руб. 

Не 

исполнено, 

руб. 

Причина 

неисполнен

ия 

код пояс

нени

е 

1) Субсидия на 

создание комфортной 

городской среды в 

малых городах и 

исторических 

поселениях-

победителях 

Всероссийского 

конкурса лучших 

проектов создания 

комфортной 

городской среды  

2454240X121

370000000 

Благоустройство 

набережной 

г.Сольвычегодск 

67133169,70 67133169,70 - – – 

2) Субсидия на 

создание комфортной 

городской среды в 

малых городах и 

исторических 

поселениях-

победителях 

Всероссийского 

конкурса лучших 

проектов создания 

комфортной 

городской среды  

162-001-00 

 

 

Благоустройство 

набережной 

г.Сольвычегодск 

31591275,15 18809172,75 12782102,40   

3) Субсидия на 

создание комфортной 

городской среды в 

малых городах и 

исторических 

поселениях-

победителях 

162-002-00 Благоустройство 

набережной 

г.Сольвычегодск 

3375315,15 00,00 3375315,15 - - 



Всероссийского 

конкурса лучших 

проектов создания 

комфортной 

городской среды 

4) Субсидия на 

осуществление 

строительного 

контроля по объекту 

«Благоустройство 

общественной 

территории в 

г.Сольвычегодске. 

Набережная имени 

Аники Строганова в 

границах от 

ул.Октябрьской до 

Спасообыденной 

церкви и участки 

ул.Советская от 

ул.Набережная 

им.Аники Строганова 

до ул.Ленина» 

162-004-00 Осуществление 

строительного 

контроля по объекту 

«Благоустройство 

общественной 

территории в 

г.Сольвычегодске. 

Набережная имени 

Аники Строганова в 

границах от 

ул.Октябрьской до 

Спасообыденной 

церкви и участки 

ул.Советская от 

ул.Набережная 

им.Аники 

Строганова до 

ул.Ленина» 

630955,50 

 

 

00,00 

 

 

630955,50   

5) Субсидия по 

возмещению расходов 

на осуществление 

подвоза питьевой 

воды 

162-005-00 Возмещение 

расходов на 

осуществление 

подвоза питьевой 

воды 

181151,48 181151,48 00,00   

6) Субсидия на 

акарицидную 

обработку 

общественных 

территорий 

населенных пунктов 

162-007-00 Акарицидная  

обработка 

общественных 

территорий 

населенных пунктов 

135261,00 135261,00 00,00   

7) Субсидия на вывоз 

и размещение мусора 

с общественных 

территорий 

населенных пунктов 

162-008-00 Вывоз и размещение 

мусора с 

общественных 

территорий 

населенных пунктов 

1015620,83 995962,83 19658,00   

8) Субсидия на прочие 

расходы 

162-009-00 Прочие расходы 69971,93 69971,93 00,00   

9) Субсидия на 

приобретение 

материалов и 

оборудования для 

капитального ремонта 

погрузчика-

экскаватора ПЭФ -

1БМ 

162-020-00 Капитальный 

ремонт погрузчика-

экскаватора ПЭФ -

1БМ 

51906,00 51607,00 299,00   

10) Субсидия на 

текущий ремонт 

тротуара в 

рп.Шипицыно, 

ул.Западная в районе 

дома № 13 

162-021-00 Текущий ремонт 

тротуара в 

рп.Шипицыно, 

ул.Западная в 

районе дома № 13 

79319,50 79319,50 00,00   

11) Субсидия на 

приобретение и 

установка 

твердотопливного 

котла в здании по 

адресу: 

д.Выставка,д.12 

162-022-00 Приобретение и 

установка 

твердотопливного 

котла в здании по 

адресу: 

д.Выставка,д.12 

336866,99 336866,99 00,00   

12) Субсидия на 

ограничение доступа 

в дома №№ 4,6  по 

улице Южная, №4 по 

улице Октябрьская  

пос. Ерга 

162-024-00 Ограничения 

доступа в дома №№ 

4,6  по улице 

Южная, №4 по 

улице Октябрьская  

пос. Ерга 

33881,79 33881,79 00,00   



13) Субсидия на 

капитальный ремонт 

транспортного 

средства ГАЗ -3309 с 

государственным 

номером К 023 ТР 29 

162-025-00 Капитальный 

ремонт 

транспортного 

средства ГАЗ -3309 с 

государственным 

номером К 023 ТР 29 

151150,00 151150,00 00,00   

14) Субсидия  на 

погашение 

кредиторской 

задолженности в 

части выполнения 

работ по своду 

тополей по договору 

№ б/н от 11.12.2023 

года ИП Ваньков Д.А. 

162-026-00 Погашение 

кредиторской 

задолженности в 

части выполнения 

работ по своду 

тополей по договору 

№ б/н от 11.12.2023 

года ИП Ваньков 

Д.А. 

180836,15 180836,15 00,00   

15) Субсидия на 

компенсацию 

расходов по оплате 

стоимости проезда и 

провоза багажа к 

месту использования 

отпуска работниками 

162-027-00 Компенсация 

расходов по оплате 

стоимости проезда и 

провоза багажа к 

месту 

использования 

отпуска 

работниками 

3798,50 3798,50 

 

00,00   

Итого: 104970479,67 88162149,62 16808330,05 - - 

 

Анализ показателей отчетности учреждения 

 

    Расшифровка дебиторской задолженности на 01.01.2025 года:  
Номер счета Контрагент Содержание Сумма, руб. 

 

205.21 

 

АО «Тандер» 

 

Аренда контейнера для ТБО (за декабрь 2024 

года) 

276,38 

Итого по счету 205.21 276,38 

205.31 ООО «Архстройрегион» Оказание услуг техники  38842,00 

205.31 ООО «Домострой» Оказание услуг техники  130031,00 

205.31 ООО «Металлопродукт» Оказание услуг техники  27804,00 

205.31 ООО «РКС» Оказание услуг техники  157821,00 

205.31 МУК КДО Оказание услуг техники  4152,00 

205.31 Население Вывоз ТБО и сточных вод 

(в т.ч.просроченная задолженность) 

1748136,43 

(1 479706,97) 

Итого по счету 205.31(в т.ч.просроченная задолженность) 2106786,43 

(1 479706,97) 

206.34 ИП Сазанов А.Н. Авансовый платеж за приобретение 

материалов 

35182,00 

Итого по счету 206.34 35182,00 

206.31 ООО «Северная РОЗА» Благоустройство набережной 

г.Сольвычегодск 

6520828,34 

Итого по счету 206.31 6520828,34 

303.05 Межрайонная ИФНС Взносы по единому страховому тарифу 8256,40 

Итого по счету 303.05 8256,40 

209.34 ОСФР Дополнительные дни по уходу за ребенком-

инвалидом  

121099,49 

 

Итого по счету 209.34 121099,49 

Всего дебиторская задолженность (в т.ч.просроченная задолженность) 8792429,04 

(1 479706,97) 

 

     Образование просроченной дебиторской задолженности 1 479706,97 

рублей, в основном связано с низкой платежеспособностью населения за 

вывоз и размещение ТБО, сточных вод. В 2024 году населению были 



направлены извещения о задолженности, поданы заявления в суд на взыскание 

задолженности.  

 

 

 

 

 

Расшифровка кредиторской задолженности на 01.01.2025 года: 
Номер счета Контрагент Содержание Сумма, руб. 

302.23 ТГК-2 Энергосбыт Услуги поставки электрической энергии за 

декабрь 2024 года 

8549,91 

302.34 ООО «НТК» Приобретение ГСМ за декабрь 2024 года 104611,30 

302.34 ООО «Мостсервис транс» Приобретение ГСМ за декабрь 2024 года 47236,39 

Итого по счету 302.00 (в т.ч. просроченная задолженность) 160397,60 

(0) 

401.60 Сотрудники  Начислен резерв отпусков за 2024 год 1677993,49 

Итого по счету 401.60 (в т.ч. просроченная задолженность) 1677993,49 

(0) 

Всего кредиторская задолженность (в т.ч. просроченная задолженность) 1838391,09 

(0) 

     

Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2025 года 

отсутствует. 

  

На 01.01.2025 года у учреждения остались неиспользованные денежные 

средства на счете, открытом в органе Федерального казначейства: 

- по КФО 4 (Субсидии на выполнение государственного (муниципального) 

задания) 60726,89 рублей. Это связано с тем, что исполнение обязательств, 

принятых в декабре 2024 года, планируется в январе 2025 года. 
 
 

Исполнение муниципального задания муниципальным бюджетным 

учреждением МБУ «Служба благоустройства МО «Черемушское» за 

2024 год представлено в таблице (заполняется в натуральных 

показателях): 

Наименование муниципальной услуги/работы 
Показатель 

объема услуги 

План на 

2024 г., 

Исполнено за 

2024г. 

% 

исполнения 

Подраздел 0310 

Устройство минерализованных полос га 21,36 21,36 100,0 

Содержание и ремонт пожарных водоемов,  

обустройство мест забора  

воды на открытых водоемах 

 шт. 67,00 67,00 100,00 

 

Наименование муниципальной услуги/работы 
Показатель 

объема услуги 

План на 

2024 г., 

Исполнено за 

2024г. 

% 

исполнения 

Подраздел 0409 
Очистка автомобильных дорог от снега в зимний 

период 
м2 10 566 100,0 10 566 100,0 100,0 

Профилирование автомобильных дорог в летний 

период 
м2 869 000,0 869 000,00 100,0 

Поддержание элементов системы водоотвода в 

чистоте и порядке (очистка водопропускных труб) 
м 926,5 926,5 100,0 

Устройство водоотводных канав с частичной 

погрузкой на автомобили-самосвалы, 

механизированное выкашивание и срезка поросли, 

перевозка грунта на расстояние до 5 км 

км 3, 367 3, 367 100,0 

Организация уличного освещения  шт. 451,0 451,0  100,0 

Разметка пешеходных переходов м2 131,2 131,2 100,0 

Содержание дорожных знаков шт. 20,0 20,0 100,0 



Механизированная срезка кустов, выкашивание 

травы, поросли  
м2 432 153,0 432 153,0 100,0 

Свод зеленых насаждений  м3 33,0 33,0 100,0 

Обустройство автомобильных дорог пешеходным 

тротуарами 
м2 216,0 216,0 100,0 

 

 

 

 

Наименование муниципальной услуги/работы 
Показатель 

объема услуги 

План на 

2024 г., 

Исполнено за  

2024г. 

% 

исполнения 

Подраздел 0502 
Предоставление банных услуг 

 
ч/час 1 680,85 1 680,85 100,0 

Теплоснабжение зданий, безаварийная работа 

инженерных систем и оборудования 

 
ч/час 10 780,0 10 780,0 100,0 

 

Наименование муниципальной услуги/работы 
Показатель 

объема услуги 

План на 

2024 г., 

Исполнено за  

2024г. 

% 

исполнения 

Подраздел 0503 
Ручная уборка общественных территорий в зимний 

период 
м2 9 492,09 9 492,09 100,0 

Ручная уборка общественных территорий в летний 

период 
м2 4 963,21 4 963,21 100,0 

Механизированная уборка общественных 

территорий  
м2 12 938,40 12 938,4 100,0 

Выполнение комплекса работ по благоустройству 

территории населенных пунктов 
ч/час 2 908,0 2 908,0 100,0 

Организация  общегородских мероприятий ч/час 829,00 829,0 100,0 

Ручной покос травы, выполнение работ по 

озеленению 
 м2 61 137,08 61 137,08 100,00 

Содержание и ремонт общественных колодцев  шт 33,0 33,0 100,0 

 

Наименование муниципальной услуги/работы 
Показатель 

объема услуги 

План на 

2024 г., 

Исполнено за  

2024г. 

% 

исполнения 

Подраздел 0505 

 
Организация подвоза воды час. 824 856 104,0 

 

 
 

 

 В рамках утверждённого  муниципального задания  на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годы выполнены следующие работы: 
 

1. Выполненный объем муниципальной работы в зимний период  по очистке 

пешеходных зон вручную от снега: 
№п/

п 
Перечень территорий 

Ед. 

измерения 

План на 1 

раз 
Виды работ 

  Сольвычегодский территориальный отдел     Подметание 

свежевыпавшег

о снега 

толщиной слоя 

до 2 см -1 раз в 

сутки в дни 

снегопада, 

сдвигание 

свежевыпавшег

1 От перекрестка  ул. Ленина -ул. Советская до магазина Ивушка кв.м. 300,00 

2 Автобусная остановка ул. Ленина  кв.м. 10,00 

3 Территория у здания администрации ул. Советская  кв.м. 20,00 

4  Мостки пешеходные в парке ул. Ленина кв.м. 100,00 

5 Ул. К. Маркса между ул. Ленина и Карла Либкнехта кв.м. 120,00 

6 Территория 3-х мостов  кв.м. 45,00 

7 Торговые ряды кв.м. 532,90 

8 Культурный дворик  кв.м. 315,70 

Наименование муниципальной услуги/работы 

Показатель 

объема услуги 
План на 

2024 г., 

Исполнено за  

2024г. 

% 

исполнен

ия 

Подраздел 0605 
Содержание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 
шт. 263,0 263,0 100 

Механизированная уборка сорной травы м2 90 935,0 90 935,0 100 



9 Общественная территория отдыха у Разгуляевского моста кв.м. 469,38 о снега 

толщиной слоя 

свыше 2-х см 

через 3 часа во 

время 

снегопада; 

посыпка 

территории 

песком 1 раз в 

сутки во время 

гололеда 

10 Пешеходные тротуары  кв.м. 582,00 

11 
Тротуар от ул. Володарского-ул. Горбунова до перекрестка ул. 

Горбунова –ул. Марковский ручей  
кв.м. 246,00 

12 
Тротуар от перекрестка ул. К.Маркса до ул. Урицкого до 

перекрестка ул К. Маркса ул. Ленина  
кв.м. 196,00 

13 
Тротуар от перекрестка ул. Володарского - ул. Горбунова до ул. 

Красная (с октября 2024) 
кв.м. 410                                       

14 Тротуар к новым домам в д. Окуловка (с октября 2024) кв.м. 200                                              

 Шипицынский территориальный отдел     

1 Тротуарные дорожки в парке, ул. Первомайская кв.м. 462,00 

2 Автобусная остановка, ул. Ломоносова кв.м. 25,00 

3 Территория здания по адресу ул. Советская, д. 53 кв.м. 100,00 

4 Территория Обелиска, ул. Советская кв.м. 50,00 

5 
Территория памятника Мемориальная доска в память погибшим 

работникам завода в ВОВ 
кв.м. 50,00 

6 Дощатые мостовые к МДОУ №1  «Кораблик» кв.м. 47,00 

7 Территория Обелиска в д. Федотовская кв.м. 150,00 

 Приводинский территориальный отдел     

 п. Приводино     

1 Тротуар ул. Генерала Дудникова кв.м. 738,00 

2 Ул. Мира  кв.м. 1010,20 

3 Ул. Молодежная кв.м. 870,00 

4 Ул. Адмирала Кузнецова кв.м. 230,00 

5 Ул Рощинская, д. 4 до ул. Дудникова, д. 20 кв.м. 100,00 

6 
Мостик через канаву и теплотрассу ул. Адмирала Кузнецова, д. 1 – 

ул. Мира 
кв.м. 24,00 

7 Мостик через канаву и теплотрассу ул. Строителей, д.5 кв.м. 13,50 

8 Мостик через канаву и теплотрассу ул. Строителей, д.3 кв.м. 16,00 

9 Ул. Затонская через речку Яра кв.м. 61,20 

10 Ул. Советская через речку Яра кв.м. 41,90 

11 Пешеходный мостик ул. Мира, д. 7- ул. Молодежная, д.8 кв.м. 7,20 

12 

Автобусные остановки ул. Мира, д. 7, ул. Генерала Дудникова, д. 

33, ул. Генерала Дудникова, д. 20, ул. Строителей, д. 7, ул. 

Молодежная, д. 7 

кв.м. 120,00 

13 Сквер Воинской славы кв.м. 266,00 

 д. Куимиха     

1 Здание территориального органа администрации  кв.м. 10,00 

2 Пешеходные мостки: от ул. Новая до ул. Молодежная кв.м. 150,00 

3 Пешеходные мостки: от ул. Школьная от дома №5 до дома №21 кв.м. 350,00 

4 Пешеходные мостки: от от д./с до ул. Школьная кв.м. 50,00 

5 
Пешеходные мостки: от ул. Школьная вдоль забора дома 17а к ул. 

Первомайская 
кв.м. 80,00 

6 Территория у памятника д. Куимиха кв.м. 100,00 

 д. Курцево     

1 
Мостики пешеходные ул. Центральная (от остановки через 

библиотеку к д./с, от д./с до ул. Новая) 
  500,00 

 Удимский территориальный отдел     

1 ул. Октябрьская (два перехода с улицы Комсомольская) кв.м. 168,00 

2 ул. Зеленая (переход с улицы Урицкого) кв.м. 210,00 

3 ул. Лесная кв.м. 105,00 

4 Пер. Володарского кв.м. 90,00 

5 ул. Речная кв.м. 180,00 

6 От ул. Советская до школы кв.м. 180,00 

 Черемушский территориальный отдел     

1 Автобусная остановка(с сентября 2024) кв.м. 30,00 

2 Территория у здания администрации кв.м. 20,00 

 ВСЕГО   9541,98   
 

2. Выполненный объем муниципальной работы в зимний период  по 

механизированной расчистке  пешеходных зон от снега: 

№п/п Перечень территорий 
Ед. 

измерения 

План на 1 

раз 
Виды работ 

  Сольвычегодский территориальный отдел     



1 От перекрестка ул. Ленина-Володарского до ул. Октябрьская  кв.м. 180,00 

Подметание 

свежевыпавшег

о снега 

толщиной слоя 

до 2 см –через 

3 часа во время 

снегопада, 

очистка 

уплотненного 

снега 1 раз в 

сутки в дни 

снегопада 

2 Торговые ряды  кв.м. 52,64 

3 Культурный дворик  кв.м. 632,50 

4 
Тротуар вдоль дорог по ул. Ленина, Советская, Курортная, 

Володарского  
кв.м. 1569,00 

 Приводинский территориальный отдел   2434,14 

 п. Приводино     

1 
Тротуар ул. Генерала Дудникова и Сквер Воинской Славы (одна 

территория) 
кв.м. 1569,00 

2 Сосновая роща кв.м. 5300,00 

3 
Уборка снега с дорожки и подхода к мемориальному комплексу 

«Слава воинам победителям, вернувшимся с войны» 
кв.м. 380,00 

 Тротуары кв.м. 3098,20 

 Черемушский территориальный отдел       

1 Территория ул. Южная 21 кв.м. 62,50   

 ВСЕГО   15277,98   

     

3. Выполненный объем муниципальной работы ручной покос травы 
 

№п/п Перечень территорий 
Ед. 

измерения 

План на 1 

раз 
Виды работ 

  Сольвычегодский территориальный отдел     Ручной покос 

травы 1 Парковая зона по ул. Ленина  кв.м. 3154,80 

2 Торговые ряды  кв.м. 314,75 

3 Культурный дворик  кв.м. 867,25 

4 дер. Григорово танцевальная площадка кв.м. 4000,00 

5 дер. Григорово танцевальная площадка (добавлена с 2024) кв.м. 400,00 

6 пос. Харитоново - ул. Набережная  кв.м. 80,00 

7 пос. Харитоново - детская площадка  кв.м. 150,00 

8 пос. Харитоново - территрия у клуба   100,00 

9 пос. Харитоново - территория у памятника кв.м. 400,00 

10 Территория стадиона в г. Сольвычегодск  кв.м. 6135,00 

11 Территория СКДЦ кв.м. 2615,00 

12 Территория автобусной остановки  кв.м. 200,00 

13 Сквер Пъянковых кв.м. 100,00 

14 Территория у бывшего д/с ул. К. Либнехта кв.м. 9375,00 

  Шипицынский территориальный отдел   27891,80 

13 Парк р.п. Шипицыно кв.м. 1250,00 

14 Вдоль пешеходных тротуаров ул. Ломоносова -Советская кв.м. 300,00 

15 Автобусная остановка ул. Ломоносова кв.м. 10,00 

16 
Территория памятника Мемориальная доска в память погибшим 

работникам завода ВОВ 
кв.м. 20,00 

  Приводинский территориальный отдел     

  п. Приводино     

17 У памятника д. Медведка кв.м. 1500,00 

18 У памятника д. Новинки кв.м. 1500,00 

19 Сосновая роща кв.м. 942,00 

20 Сквер воинской славы кв.м. 1261,00 

21 Стелла Приводино кв.м. 60,00 

22 Тротуар ул. Генерала Дудникова кв.м. 944,00 

23 Тротуар улица Мира кв.м. 1680,00 

24 Тротуар улица Молодежная кв.м. 1700,00 

25 Пешеходная зона от ул. Комсомольская до моста р. Яра кв.м. 70,00 

26 Пешеходная зона от ул. Рабочая до моста р. Яра кв.м. 25,00 

27 Пешеходная зона от ул. Строителей до  ул. Советская, д. 43-а кв.м. 90,00 

28 От ул. Генерала Дудникова 28/1 до ул. Строителей, д. 1 кв.м. 7,00 

29 От ул. Советская  до пешеходного моста через речку Яра кв.м. 115,00 

30 
От пешеходного моста через речку Яра до автодороги Кузнецово-

Приводино 
кв.м. 37,50 

31 От ул. Рощинская, д. 4 до ул. Генерала Дудникова, д.20 кв.м. 50,00 

32 
Покос травы под леерными ограждениями ул. Генерала 

Дудникова с поворотом на ул. Мира и ул. Мира 
кв.м. 280,00 

33 Ул. Водников мост через овраг кв.м. 60,40 

34 Пешеходный мостик ул. Мира, д.7-ул. Молодежная, д.8 кв.м. 7,20 



35 Пешеходный мостик через канаву ул. Строителей кв.м. 13,50 

36 
Пешеходный мостик через канаву и теплотрассу  ул. Адмирала 

Кузнецова, д.1 ул. Мира 
кв.м. 24,00 

37 Содержание 5-ти автобусных остановок кв.м. 66,00 

  д. Куимиха     

38 Территория у здания администрации в д Куимиха кв.м. 200,00 

39 Вдоль пешеходного тротуа:-от ул. Новая до ул. Молодежная кв.м. 150,00 

40 
Вдоль пешеходного тротуа: ул. Школьная от дома №5 до дома 

№21 
кв.м. 350,00 

41 Вдоль пешеходного тротуа: от д/с до ул. Школьная кв.м. 50,00 

42 
Вдоль пешеходного тротуа: от ул. Школьная вдоль забора дома 

17а к ул. Первомайская 
кв.м. 80,00 

43 У памятника кв.м. 500,00 

  д. Курцево     

44 
Мостики пешеходные ул. Центральная (от остановки через 

библиотеку к д/с, от д/с до ул. Новая) 
кв.м. 500,00 

  Удимский территориальный отдел     

45 п. Удимский кв.м. 20951,68 

46 п. Удимский "Золотая роща" кв.м. 7029,00 

  Черемушский территориальный отдел     

47 Памятник ул. Железнодорожная кв.м. 200,00 

48 Детская площадка, ул. Механизаторов кв.м. 150,00 

49 Детская площадка, ул. Песчаная кв.м. 150,00 

50 Детская площадка, ул. Железнодорожная кв.м. 150,00 

51 Ул. Южная, д.21 кв.м. 250,00 

52 Парковая зона, ул. Казанская кв.м. 200,00 

  пос. Савватия кв.м.   

53 Памятник, ул. Железнодорожная кв.м. 150,00 

54 Территория глобуса, ул. Молодежная кв.м. 250,00 

  дер. Выставка кв.м.   

55 Памятник, ул. Центральная кв.м. 150,00 

56 Ул. Молодежная, д.12  кв.м. 200,00 

57 Березкин парк, ул. Центральная кв.м. 150,00 

  дер. Борки кв.м.   

58 Детская площадка, ул. Центральная кв.м. 200,00 

  ВСЕГО   99806,88   
 

4. Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского на территории  

Котласского муниципального округа Архангельской области на 2024-2025 годы 
 

№ п/п 
Проведение мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского в 

пределах полос отвода муниципальных автомобильных дорог, в том числе: 
Объем, Га Кратность Объем, Га 

1 автомобильная дорога подъезд к д. Посегово - д. Новинки; 1,908 2 3,816 

2 д. Курцево – Васильевское кладбище; 4,16 2 8,32 

3 д. Усадьба ПМК г.Сольвычегодск; д. Воильцево земельный 

участок расположен со стороны, а/д «Заболотье-Сольвычегодск-

Яренск»     (0,61 га); 

8,5 2 

17 

  Проведение мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского на землях общего пользования, в муниципальной 

собственности и собственность на которые не разграничена механизированным способом, в том числе: 

1 за границей полосы отвода участка, а/д Чекшино - Тотьма - Котлас 

- Куратово, км 379+133 - км 409+946, д. Яндовище       (4,63 га);  
4,63 2 

9,26 

2 за границей полосы участка, а/д «Песчанка – Черемушский»  

(коор.: 61.307276, 47.243491) (0,19 га); 
0,19 2 

0,38 

3 д. Заовражье за границей полосы участка, а/д Котлас - Гарь – 

Савватия приблизительно в 50 метрах на запад от земельного 

участка с кадастровым  номером 29:07:160101:297 (коор.: 

61.154829, 46.651540) (0,501 га); 

0 0 

0 

4 д. Олюшино земельный участок расположен между полосой 

отвода, а/д «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово» и земельным 

участком с кадастровым номером 29:07:092701:18 (1,85 га). 

0 0 

0 

  Проведение мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского на землях общего пользования, в муниципальной 

собственности и собственность на которые не разграничена, механизированным способом и дальнейшим укрытием материалом 

для предотвращения распространения произрастания борщевика Сосновского, в том числе: 

1 д. Княжево земельный участок  с кадастровым номером 

29:07:094001:147 (0,13 га); 
0,13 0 

0 



2  д. Курцево: земельный участок, расположенный в 27 метрах на 

север от земельного участка с кадастровым номером 

29:07:110101:950 (0,1394 га); 

0,1394 2 

0,2788 

3 д. Курцево: земельный участок находится на смежном  земельном 

участке с кадастровым номером 29:07:110101:1000 (0,3048 га); 
0,3048 2 

0,6096 

4 д. Курцево: земельный участок, расположенный в 20 метрах на 

север от земельного участка с кадастровым номером 

29:07:110101:776 (0,3164 га); 

0,3164 2 

0,6328 

5 д. Курцево: земельный участок, расположенный в 30 метрах 

северо-западнее от земельного участка с кадастровым 

номером 29:07:110101:1009        (0,2381 га); 

0,2381 2 

0,4762 

6 д. Курцево: земельный участок, расположенный в 22 метрах 

северо-восточнее земельного участка с кадастровым номером 

29:07:110101:1001 (0,1838 га). 

0,1838 2 

0,3676 

7 д. Кузнечиха 0,25 2 0,5 

  ИТОГО:     41,641 

 

*В 2024 году приобретен тканный геотекстиль в количестве 45 рулонов, которым была закрыта 

территория в д. Крцево, площадь покрытия составила 3 600,00 м2, стоимость приобретения 

составила  218 475,00 руб. 

5. Выполненный объем муниципальной работы по  ручной уборке территории в летний 

период 
 

№п/

п 
Перечень территорий 

Ед. 

измерения 

План на 

1 раз 
Виды работ 

  Сольвычегодский территориальный отдел     Подметание 

территории в дни 

без осадков 1 раз в 

двое суток, очистка 

урн  1 раз в сутки, 

промывка урн 2 

раза в месяц           

 1 

Подметание территории с  усовершенствованным типом 

покрытий: от перекрестка  ул. Ленина-ул. Советская до 

магазина Ивушка  

кв.м. 300,00 

 2 

Подметание территории с  усовершенствованным типом 

покрытий: от перекрестка ул. Ленина-ул. Володарского до ул. 

Октябрьская 

кв.м. 100,00 

 3 
Подметание территории с  усовершенствованным типом 

покрытий:  автобусная остановка ул. Ленина  
кв.м. 10,00 

 4 
Подметание территории с  усовершенствованным типом 

покрытий: пешеходная зона ул. Советская 
кв.м. 20,00 

 5 
Подметание территории с  усовершенствованным типом 

покрытий: мостки пешеходные в парке ул. Ленина 
кв.м. 200,00 

 6 

Подметание территории с  усовершенствованным типом 

покрытий: ул. К. Маркса между ул. Ленина и Карла 

Либкнехта  

кв.м. 120,00 

 7 
Подметание территории с  усовершенствованным типом 

покрытий: к памятнику ул. Советская  
кв.м. 550,00 

 8 
Подметание территории с  усовершенствованным типом 

покрытий:  ул. Ленина (дом Пьянковых) 
кв.м. 100,00 

 9 
Подметание территории с  усовершенствованным типом 

покрытий:  торговые ряды 585,63 кв.м;  
кв.м. 585,00 

 10 
Подметание территории с  усовершенствованным типом 

покрытий: культурный дворик  
кв.м. 940,00 

 11 

Подметание территории с  усовершенствованным типом 

покрытий: тротуар вдоль дорог по улицам Ленина, Советская, 

Курортная, Володарского  

кв.м. 1569,00 

 12 

Подметание территории с  усовершенствованным типом 

покрытий:  Общественная территория у Разгуляевского моста 

469,38 кв. м 

кв.м. 470,00 

  ВСЕГО кв.м. 4964,00 

 13  Очистка урн шт. 35 

 14 Промывка урн шт. 35 

 Приводинский территориальный отдел    

 17  Очистка урн шт. 25  

 18 Промывка урн шт. 25  

 Шипицынский территориальный отдел    

 19  Очистка урн шт. 4  

20 Промывка урн шт. 4  

     



6. Выполненный объем муниципальной работы по озеленению 

 

 
    

№п/

п 
Перечень работ 

Ед. 

измерени

я 

План на 1 

раз 
Виды работ 

  Сольвычегодский территориальный отдел     Озеленение 

территорий 
1 

Подготовка  стандартных посадочных мест для для деревьев и 

кустарников 
место 100,00 

2 Заготовка деревьев и кустарников  шт. 100,00 

3 
Подготовка почвы под цветники толщиной слоя насыпки дор 

20 см - 120 кв.м 
кв.м. 120,00 

4 
Подготовка саженцев деревьев и кустарников под посадку и 

посадка в готовые  ямы 
шт. 100,00 

5 

Посадка цветников многолетников на 100 кв.м (Набережная 

им. Аники Строганова 20 кв.м, ул. Советская Парковка 30 

кв.м, пл. Ленина - 50,кв.м) , у памятника участникам ВОВ 20 

кв.м 

кв.м. 100,00 

6 
Выкопка и деление многолетних цветов ул. Набережная им 

Аники Строганова  100 шт 
шт. 100,00 

7 
Обрезка, формирование кроны, стрижка живой изгороди ул. 

Советская, ул. Курортная, ул. Ленина 658,5 кв. м 
кв.м. 685,00 

8 Сгребание скошенной травы 658,5 кв. м кв.м. 685,00 

9 

Прополка цветников 100 кв.м и кустарников в радиусе 0,5 м 

от ствола ( Культурный дворик - 48 шт, Тюремный корпус  -

87 шт, ул. Советская, Курортная, Ленина - 360 шт, аллея к 

памятнику участникам ВОВ 20 шт)- 10 раз за сезон. 

кв.м. 100,00 

10  Рыхление цветников ручным инструментом 3 раза за сезон     

11 Полив цветочных растений из шланга 10 раз в сезон     

12 

Штыковка почвы, разравнивание почвы граблями, разметка 

рядов и борозд, устройство насыпных клумб и вазонов, 

посадка многолетних цветников, выкапывание луковичных и 

клубнелуковичных растений 

    

 

  

 

 

 

 


